
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.4 
 

 1 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
ART. 11 “DIRETTORE GENERALE” DELLO STATUTO DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI BARI ALDO MORO: ADEMPIMENTI 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione, …, 

PREMESSO che, come rappresentato nella relazione istruttoria predisposta 

dalla Direzione Risorse Umane – Sezione Personale 

contrattualizzato: 

� con delibera, assunta nella riunione del 27.02.2020, questo 

Consesso conferiva l’incarico di Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro all’avv. Gaetano 

Prudente, sulla scorta di motivata proposta del Rettore, all’esito 

di selezione pubblica espletata in base all’esame dei curricula 

dei candidati e dei correlati colloqui, di cui al D.R. n. 4698 del 

12.12.2019; 

� il predetto incarico, disciplinato da contratto di lavoro a tempo 

determinato di diritto privato, prevede una durata triennale, con 

decorrenza dal 01.03.2020 sino al 28.02.2023, rinnovabile, con 

trattamento economico in conformità ai criteri fissati con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2017, in 

applicazione dei parametri di cui al Decreto Interministeriale 

(MIUR – MEF) n. 194 del 30.03.2017; 

CONSIDERATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di Direttore 

Generale di questa Università, per il triennio 2023-2026; 

VISTI  
� il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

� l’art. 2, comma 1, lett. n) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

“Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, […]” che prevede, tra 

l’altro, che l'incarico di Direttore Generale sia regolato con 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.4 
 

 2 

contratto di lavoro a tempo determinato, di diritto privato, di 

durata non superiore a quattro anni, rinnovabile; 

RICHIAMATO l’art. 11, comma 1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, nella parte che recita: “L’incarico [di Direttore Generale] 

è conferito dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del 

Rettore, acquisito il parere del Senato Accademico. Il rapporto è 

regolato con contratto di lavoro a tempo determinato, di durata pari 

ad anni tre, rinnovabile”; 

UDITA la proposta del Rettore di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro all’avv. Gaetano 

Prudente, mediante contratto di lavoro a tempo determinato, di 

diritto privato, per la durata di tre anni, a decorrere dal 01.03.2023 

e fino al 28.02.2026; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico, reso nella riunione del 

24.01.2023; 

CONSIDERATO che è consentito proseguire il rapporto con il Direttore Generale in 

carica senza procedere all’indizione di una procedura di selezione 

pubblica per l’affidamento dell’incarico de quo, in coerenza con 

quanto previsto sia dalla normativa di carattere generale in materia 

di dirigenza pubblica che dalle suddette specifiche disposizioni che 

regolano l’incarico di Direttore Generale di Università, oltre che in 

ragione di un consolidato orientamento giurisprudenziale (cfr. 

delibera Corte dei Conti SCCLEG/24/2014/PREV) che, in deroga al 

generale criterio della concorsualità, consente il prolungamento 

della permanenza nell’incarico di dirigente allorché il soggetto, 

precedentemente selezionato con procedura di evidenza pubblica, 

abbia dato buona prova nel raggiungimento dei risultati e degli 

obiettivi assegnati comprovanti la particolare competenza 

posseduta e l’alto livello di specializzazione necessari alla gestione 

dei processi, ad elevato contenuto tecnico, che caratterizzano 

l’apparato amministrativo; 

TENUTO CONTO che, nel triennio 2020-2023, il Direttore Generale in carica ha 

intrapreso una serie di attività innovative ed iniziative, talune ancora 

in corso, a forte impatto sulla complessiva gestione ed 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

C.A. 26.01.2023/p.4 
 

 3 

organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 

tecnico-amministrativo, pienamente coerenti con gli indirizzi forniti 

dagli Organi di Governo, come, solo esemplificativamente, riportati 

nella relazione istruttoria; 

RITENUTO opportuno, in questo momento di transizione del sistema 

universitario e in questa delicata fase di gestione dell’Ateneo 

barese, prossima anche al riassetto dirigenziale, garantire solidità 

e continuità manageriale di vertice; 

CONDIVISA pertanto, la proposta del Rettore di rinnovo dell’incarico in 

questione all’avv. Gaetano Prudente, 

DELIBERA 

di rinnovare l’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

all’avv. Gaetano Prudente, mediante contratto di lavoro a tempo determinato, di diritto 

privato, per la durata di tre anni, a decorrere dal 01.03.2023 e fino al 28.02.2026. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 26.01.2023 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
- Direzione Risorse Umane (*) 
- Direzione Amministrazione e Finanza 
- Capo di Gabinetto del Rettore 
 IL SEGRETARIO 
 F.to dott.ssa Filomena Luisa MY 


